
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Edição 2213
10 páginas



2 QUARTA- FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2213ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Barbara Schirlo e Lurdes 
Taratschuk Sabatovicz

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE
LEIS

LEI Nº 2.487/2021

“Autoriza o Município de Prudentópolis a realizar os aportes 
financeiros necessários à equilização do déficit atuarial do Fundo 

Financeiro de Previdência dos Servidores Públicos Municipais 
para complementação das despesas previdenciárias do Fundo 

Financeiro  e dá outras providências.”

 O Povo do Município de Prudentópolis, Estado Do Paraná, por 
seus Vereadores na Câmara Municipal, aprovou e eu Prefeito Mu-
nicipal sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º.  Fica autorizado o Município de Prudentópolis a realizar os 
aportes financeiros necessários à equilização do déficit atuarial do 
Fundo Financeiro de Previdência dos Servidores Públicos Munici-
pais para complementação das despesas previdenciárias do Fundo 
Financeiro, quando estas forem superiores à arrecadação das suas 
contribuições. 

Art. 2º.  O valor dos aportes será definido em avaliação atuarial 
específica.

Art. 3º.  Os recursos para assunção desta despesa serão oriundos 
de recursos orçamentários do Tesouro Municipal.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal, 29 de novembro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

       
INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 034/2021 

DECRETOS
DECRETO Nº 745/2021

“Revoga a ampliação de jornada suplementar de trabalho concedi-
da as professoras que menciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal, conforme os artigos 38 e 72, §1º da Lei Munici-
pal nº 1.920/2011, alterada pela Lei Municipal nº 2.193/2015 e tendo 
em vista o protocolado sob nº 9700/2021;

DECRETA

Art. 1º.  Fica revogada a concessão de ampliação da jornada su-
plementar de trabalho, da professora abaixo relacionada:

Art. 2º.  Fica concedida ampliação da jornada suplementar de tra-
balho a professora Zaclis da Cruz Puretz, para 30 horas, a partir de 
01/09/2021. 

Zaclis da Cruz Puretz Retroativo a 01/09/2021 
 



3 QUARTA- FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2213ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Art. 3°.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 29 de novembro de 2021. 

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 748/2021

“Autoriza a utilização do bem público a que se refere, e dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções legais,  com fulcro no artigo 55, inciso IX e artigo 138, § 4º, 
da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob nº 9792;

DECRETA

Art. 1º.  Fica autorizada a utilização parcial da Praça Central do 
Lago Municipal, no dia 05 de dezembro de 2021, no período com-
preendido entre 15h00 min e 18h00 min, para gravação de core-
ografia da “Balancé Escola de Dança” de” conforme protocolo n° 
9792.

Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, bem como 
qualquer dano que venha a ser causado pela referida utilização, a 
requerente Isadora Procopio Da Costa Alves Siqueira

Art. 3°.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração,01 de dezembro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 749/2021
     

“Dispõe sobre outorga de permissão de uso de bem publico a que 
se refere, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
com respaldo no artigo 138, § 3º da Lei Orgânica do Município e 
considerando o contido no Protocolo nº 9749/2021;

DECRETA

Art. 1º.  Fica outorgada a permissão de uso, a título precário e gra-
tuito, dos bens públicos, 01 plaina de arrasto, patrimônio nº. 37708, 
a Associação Marcondense de Agricultores- AMA,  CNPJ 
81.394.348/0001-02, representada por seu Presidente Lucas Ga-

briel Strechar,  ficando responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida 
utilização, inclusive em relação a terceiros.

Art. 2º.  As condições da permissão, prazo de vigência, direitos, 
obrigações das partes serão definidas em Termo de Permissão de 
Uso.

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 01 de dezembro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 750/2021

“Revoga a ampliação de jornada suplementar de trabalho concedi-
da as professoras que menciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal, conforme os artigos 38 e 72, §1º da Lei Munici-
pal nº 1.920/2011, alterada pela Lei Municipal nº 2.193/2015 e tendo 
em vista o protocolado sob nº 9841/2021;

DECRETA

Art. 1º.  Fica revogada a concessão de ampliação da jornada suple-
mentar de trabalho, da professora abaixo relacionada:

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 30/11/2021. 

. 

Secretaria Municipal de Administração, 01 de dezembro de 2021. 

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 225/2021

“Dispõe sobre Licença para Tratamento de Saúde, e dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal;
   

Elaine Cristina Bakovicz Retroativo a 30/11/2021 
 



4 QUARTA- FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2213ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

IRMÃOS CARMARGO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME 

A CPL convoca para comparecerem na Sala de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, na data de 07 de dezembro de 
2021, às 08h30m, a fim de dar continuidade ao certame, que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para executar a reforma na Escola Municipal Clotilde 
dos Santos Gomes, situada no município de Prudentópolis - PR, 
incluindo todos os materiais, equipamentos e mão de obra neces-
sários, com a abertura dos envelopes nº 02 contendo as propostas 
de preços das proponentes habilitadas.

Publique-se.
Em, 01 de dezembro de 2021.

Vanessa Ap. Becher Sass
CPL

AVISO DE ALTERAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 034/2021

OBJETO: Credenciamento de empresas para a prestação de servi-
ço de manutenção de roçadeiras e motosserras.
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 30.668,00 (trinta mil, seiscentos 
e sessenta e oito reais).
PROTOCOLO DO ENVELOPE: dia 03 de dezembro de 2021 até o 
dia 03 de dezembro de 2022.
ABERTURA ENVELOPES: 06 de janeiro de 2021, ás 08h30 min, 
na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, licita-
prude@prudentopolis.pr.gov.br, fone (42) 3446-8007 de segunda à 
sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 
horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
Membro da CPL

4º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 144/2021.
Partes: Município de Prudentópolis e Tiago Michalichen – 

Transportes Me.
Dispensa de Licitação 050/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-
-financeiro dos valores pagos unitariamente pelas rotas compreen-
didas no Contrato nº 144/2021, conforme aumento exposto do valor 
do combustível componente da Tabela de Composição de Custos 
do serviço prestado, analisadas pela Comissão do Transporte Es-
colar.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrências das alterações, passa a vigorar da seguinte forma 
os valores praticados e quantidade dos quilômetros:

RESOLVE

Art. 1º.  Fica indeferido o requerimento de Licença para Trata-
mento de Saúde do servidor abaixo relacionado, devendo atender 
as observações demonstradas nesta Portaria:

Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 01 de dezembro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 226/2021

     
“Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora que 

menciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da 
Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico apresentado 
e perícia realizada;

RESOLVE

Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde a servidora 
Ines Brozoski, ocupante do cargo provimento efetivo de Professo-
ra, de 18 de novembro  de 2021 a 01 de janeiro de 2021.

Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença retro refe-
rida.

Secretaria Municipal de Administração, 01 de dezembro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO
TERMO DE CONVOCAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 023/2021

A CPL através do presente convoca os representantes das em-
presas:

PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA
WAM LICITAÇÕES LTDA EPP

OKAL CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP
UNAS CONSTRUTORA EIRELI ME

PRIMORDIAL CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

Nome Cargo Período Observações 
Fabiane Cristina 

Copack de Mattos 
Professora - Requerimento 

indeferido. 

 



5 QUARTA- FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2213ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Por força da alteração fica acrescido ao montante contratual o valor 
de R$ 112.241,21 (cento e doze mil, duzentos e quarenta e um reais 
e vinte e um centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 29 de novembro de 2021, produzindo efeitos a partir 
da data do protocolo 8898/2021 de 27 de outubro de 2021.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 189/2021.
Partes: Município de Prudentópolis e Tiago Michalichen – 

Transportes Me.
Dispensa de Licitação 055/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-
-financeiro dos valores pagos unitariamente pelas rotas compreen-
didas no Contrato nº 189/2021, conforme aumento exposto do valor 
do combustível componente da Tabela de Composição de Custos do 
serviço prestado, analisadas pela Comissão do Transporte Escolar.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrências das alterações, passa a vigorar da seguinte forma 
os valores praticados e quantidade dos quilômetros:

Por força da alteração fica acrescido ao montante contratual o valor 
de R$ 2.466,71 (dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e 
setenta e um centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 29 de novembro de 2021, produzindo efeitos a partir 
da data do protocolo 8898/2021 de 27 de outubro de 2021.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Lote Valor do Km Valor 

Reequilibrado 

18 R$ 31,82 R$ 32,02 

27 – Rota 01 R$ 7,67 R$ 8,25 

27 – Rota 02 R$ 7,79 R$ 8,35 

27 – Rota 03 R$ 7,68 R$ 8,28 

27 – Rota 04 R$ 7,82 R$ 8,37 

27 – Rota 05 R$ 8,15 R$ 8,66 

27 – Rota 06 R$ 9,38 R$ 9,84 

27 – Rota 07 R$ 8,62 R$ 9,10 

27 – Rota 08 R$ 8,01 R$ 8,54 

27 – Rota 09 R$ 10,34 R$ 10,78 

27 – Rota 10 R$ 7,79 R$ 8,35 

32 – Rota 01 R$ 7,29 R$ 7,82 

32 – Rota 02 R$ 7,33 R$ 7,84 

32 – Rota 03 R$ 7,80 R$ 8,27 

32 – Rota 04 R$ 8,33 R$ 8,77 

32 – Rota 05 R$ 11,43 R$ 11,81 

32 – Rota 06 R$ 7,28 R$ 7,81 

32 – Rota 07 R$ 7,31 R$ 7,83 

32 – Rota 08 R$ 7,61 R$ 8,09 

 

Lote Valor do Km Valor 

Reequilibrado 

33 R$ 13,63 R$ 14,72 

 

Ata de R. P. 559/2021 

Pregão 
Eletrônico 

142/2021 

Objeto 
Registro de preço para futura e eventual aquisição de 

equipamentos médicos, a fim de melhorar a estruturação dos 

serviços de saúde do Município. 

Contratada 
ECO -FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
E IREL I  ME 

Valor R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais). 

Fiscal 
A fiscalização da ARP ficará a cargo da servidora Camila 
Szymanski Tluski Siqueira. 

Gestor A gestão do (s) contrato(s) ficará a cargo do Secretário Municipal 

de Saúde. 

Data Prudentópolis, 18 de novembro de 2021 

Prazo de 
Vigência 

Esta ARP terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir 

da data de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 579/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada 
ADONAI  COMÉRCIO  DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI .  

Valor 
R$ 9.527,77 (Nove Mil, Quinhentos e Vinte e Sete Reais e Setenta e 

Sete Centavos). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais: Secretaria Municipal de Educação: Leilane Borges; 
Secretaria Municipal de Saúde: Danielle Maria Pacheco, Ivone 
Rickli de Oliveira e Camila S. T. Siqueira; Secretaria Municipal 

de Assistência Social: Tatiane Schirlo Sybrux e Boris 
Kopanski; Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura: 

Anderson Lopes dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura: 

Sandra Mara Viana Sureke e Fernando de Mello Demenech; 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento 

Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo dos Secretários 

das Pastas Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 



6 QUARTA- FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2213ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 585/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada D IRCEU LONGO & CIA LTDA EPP.  

Valor 
R$ 6.971,50 (Seis Mil, Novecentos e Setenta e Um Reais e Cinquenta 

Centavos). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais: Secretaria Municipal de Educação: Leilane Borges; 
Secretaria Municipal de Saúde: Danielle Maria Pacheco, Ivone 
Rickli de Oliveira e Camila S. T. Siqueira; Secretaria Municipal 

de Assistência Social: Tatiane Schirlo Sybrux e Boris 
Kopanski; Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura: 

Anderson Lopes dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura: 

Sandra Mara Viana Sureke e Fernando de Mello Demenech; 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento 

Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo dos Secretários 

das Pastas Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 589/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada GO VENDAS ELET RÔNICAS E IREL I  EPP.  

Valor 
R$ 1.941,45 (Um Mil, Novecentos e Quarenta e Um Reais e Quarenta 

e Cinco Centavos). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais: Secretaria Municipal de Educação: Leilane Borges; 
Secretaria Municipal de Saúde: Danielle Maria Pacheco, Ivone 
Rickli de Oliveira e Camila S. T. Siqueira; Secretaria Municipal 

de Assistência Social: Tatiane Schirlo Sybrux e Boris 
Kopanski; Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura: 

Anderson Lopes dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura: 

Sandra Mara Viana Sureke e Fernando de Mello Demenech; 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento 

Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo dos Secretários 

das Pastas Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 590/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada H ISLEI  ST ANCKI  DA LUZ ORCHEL 04793098924 .  

Valor R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais: Secretaria Municipal de Educação: Leilane Borges; 
Secretaria Municipal de Saúde: Danielle Maria Pacheco, Ivone 
Rickli de Oliveira e Camila S. T. Siqueira; Secretaria Municipal 

de Assistência Social: Tatiane Schirlo Sybrux e Boris 
Kopanski; Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura: 

Anderson Lopes dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura: 

Sandra Mara Viana Sureke e Fernando de Mello Demenech; 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento 

Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo dos Secretários 

das Pastas Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 591/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada 
J  U V COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E IRELI .  

Valor R$ 28.716,00 (Vinte e Oito Mil, Setecentos e Dezesseis Reais). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais: Secretaria Municipal de Educação: Leilane Borges; 
Secretaria Municipal de Saúde: Danielle Maria Pacheco, Ivone 
Rickli de Oliveira e Camila S. T. Siqueira; Secretaria Municipal 

de Assistência Social: Tatiane Schirlo Sybrux e Boris 
Kopanski; Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura: 

Anderson Lopes dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura: 

Sandra Mara Viana Sureke e Fernando de Mello Demenech; 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento 

Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo dos Secretários 

das Pastas Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 



7 QUARTA- FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2213ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 592/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada J  G L  ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.  

Valor R$ 3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais: Secretaria Municipal de Educação: Leilane Borges; 
Secretaria Municipal de Saúde: Danielle Maria Pacheco, Ivone 
Rickli de Oliveira e Camila S. T. Siqueira; Secretaria Municipal 

de Assistência Social: Tatiane Schirlo Sybrux e Boris 
Kopanski; Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura: 

Anderson Lopes dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura: 

Sandra Mara Viana Sureke e Fernando de Mello Demenech; 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento 

Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo dos Secretários 

das Pastas Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 594/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada METTA DIST RIBUIDORA E IREL I .  

Valor R$ 17.438,00 (Dezessete Mil, Quatrocentos e Trinta e Oito Reais). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais: Secretaria Municipal de Educação: Leilane Borges; 
Secretaria Municipal de Saúde: Danielle Maria Pacheco, Ivone 
Rickli de Oliveira e Camila S. T. Siqueira; Secretaria Municipal 

de Assistência Social: Tatiane Schirlo Sybrux e Boris 
Kopanski; Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura: 

Anderson Lopes dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura: 

Sandra Mara Viana Sureke e Fernando de Mello Demenech; 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento 

Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo dos Secretários 

das Pastas Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 595/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada 
OBJET  COMÉRCIO  DE EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS E IRELI .  

Valor 
R$ 4.321,46 (Quatro Mil, Trezentos e Vinte e Um Reais e Quarenta e 

Seis Centavos). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais: Secretaria Municipal de Educação: Leilane Borges; 
Secretaria Municipal de Saúde: Danielle Maria Pacheco, Ivone 
Rickli de Oliveira e Camila S. T. Siqueira; Secretaria Municipal 

de Assistência Social: Tatiane Schirlo Sybrux e Boris 
Kopanski; Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura: 

Anderson Lopes dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura: 

Sandra Mara Viana Sureke e Fernando de Mello Demenech; 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento 

Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo dos Secretários 

das Pastas Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 596/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada PAPIROS MÓVEIS E ELET ROS EIRELI  ME.  

Valor 
R$ 7.989,28 (Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Nove Reais e Vinte e 

Oito Centavos). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais: Secretaria Municipal de Educação: Leilane Borges; 
Secretaria Municipal de Saúde: Danielle Maria Pacheco, Ivone 
Rickli de Oliveira e Camila S. T. Siqueira; Secretaria Municipal 

de Assistência Social: Tatiane Schirlo Sybrux e Boris 
Kopanski; Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura: 

Anderson Lopes dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura: 

Sandra Mara Viana Sureke e Fernando de Mello Demenech; 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento 

Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo dos Secretários 

das Pastas Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 



8 QUARTA- FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2213ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 597/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada 
R .  W.  M .  CAST RO COMÉRCIO  DE PISOS E 
TAPETES EPP.  

Valor R$ 4.185,00 (Quatro Mil, Cento e Oitenta e Cinco Reais). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais: Secretaria Municipal de Educação: Leilane Borges; 
Secretaria Municipal de Saúde: Danielle Maria Pacheco, Ivone 
Rickli de Oliveira e Camila S. T. Siqueira; Secretaria Municipal 

de Assistência Social: Tatiane Schirlo Sybrux e Boris 
Kopanski; Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura: 

Anderson Lopes dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura: 

Sandra Mara Viana Sureke e Fernando de Mello Demenech; 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento 

Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo dos Secretários 

das Pastas Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 599/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada RCC COMÉRCIO DE ELET RÔNICOS LTDA.  

Valor R$ 845,00 (Oitocentos e Quarenta e Cinco Reais). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais: Secretaria Municipal de Educação: Leilane Borges; 
Secretaria Municipal de Saúde: Danielle Maria Pacheco, Ivone 
Rickli de Oliveira e Camila S. T. Siqueira; Secretaria Municipal 

de Assistência Social: Tatiane Schirlo Sybrux e Boris 
Kopanski; Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura: 

Anderson Lopes dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura: 

Sandra Mara Viana Sureke e Fernando de Mello Demenech; 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento 

Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo dos Secretários 

das Pastas Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 600/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada SCORPION INFORMÁTICA LTDA .  

Valor R$ 387,00 (Trezentos e Oitenta e Sete Reais). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais: Secretaria Municipal de Educação: Leilane Borges; 
Secretaria Municipal de Saúde: Danielle Maria Pacheco, Ivone 
Rickli de Oliveira e Camila S. T. Siqueira; Secretaria Municipal 

de Assistência Social: Tatiane Schirlo Sybrux e Boris 
Kopanski; Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura: 

Anderson Lopes dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura: 

Sandra Mara Viana Sureke e Fernando de Mello Demenech; 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento 

Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo dos Secretários 

das Pastas Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 602/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada V IGUIST  INFORMÁTICA LTDA ME.  

Valor 
R$ 5.212,32 (Cinco Mil, Duzentos e Doze Reais e Trinta e Dois 

Centavos). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais: Secretaria Municipal de Educação: Leilane Borges; 
Secretaria Municipal de Saúde: Danielle Maria Pacheco, Ivone 
Rickli de Oliveira e Camila S. T. Siqueira; Secretaria Municipal 

de Assistência Social: Tatiane Schirlo Sybrux e Boris 
Kopanski; Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura: 

Anderson Lopes dos Santos; Secretaria Municipal de Cultura: 

Sandra Mara Viana Sureke e Fernando de Mello Demenech; 
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Desenvolvimento 

Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo dos Secretários 

das Pastas Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 



9 QUARTA- FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2213ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2021

OBJETO: Aquisição de Centrais de Alarme de Incêndio e mão de 
obra.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 37.304,26 (trinta e sete mil tre-
zentos e quatro reais e vinte e seis centavos).
DATA DA SESSÃO: 15 de dezembro de 2021 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
                                           Pregoeira 

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa G. E. SOCOLOVKI – EIRELI EPP, convocada a 

assinar da Ata de Registro de Preços nº 612/2021 para a presente 
licitação, que tem por objeto a “Registro de Preços para contratação 
de empresa especializada em locação de transporte de passagei-
ros”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrô-
nico nº 170/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da 
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante na 
fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de con-
tato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assina-
tura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as páginas 
e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da via 
original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 612/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 01 de dezembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

Extrato de Dispensa de Licitação nº 090/2021

Motivação: Artigo 24 II e artigo 62, §4º da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Locação de 01(um) palco e 01 (um) tablado para inaugura-
ção da biblioteca municipal, no dia 01 de dezembro de 2021.
Contrato nº: 295/2021
Contratada:  Interprise Produções e Eventos - EIRELI
Valor Total: R$ 1.852,00 (um mil, oitocentos e cinquenta e dois re-
ais) 
Data: 30/11/2021
Vigência: 90 (noventa) dias
Gestor: Emerson Rech
Fiscal: André Geraldo Morskei.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de massa asfáltica 
usinada a quente (mistura asfáltica instantânea).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 67.720,00 (sessenta e sete mil 
setecentos e vinte reais).
DATA DA SESSÃO: 16 de dezembro 2021 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, 
Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de 
segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
                                           Pregoeira 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177/2021

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa espe-
cializada no transporte rodoviário, para realização de transporte de 
professores e funcionários da Rua Sete de Setembro, 255, Irati até 
o Campus Avançado da UNICENTRO de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 115.677,70 (cento e quinze mil, 
seiscentos e setenta e sete reais e setenta centavos).
DATA DA SESSÃO: 16 de dezembro 2021 às 13:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, 
Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de 
segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele S. Lupepsa
                                              Pregoeira  

Ata de R. P. 514/2021 

Pregão 
Eletrônico 

074/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de Material Permanente para 

Escolas Municipais, Cmeis e Secretaria Municipal de Educação de 

Prudentópolis. 

Contratada 
MAW COMÉRCIO  DE MOVEIS  E  EQUIPAMENTOS 
LT DA ME.  

Valor 
R$ 216.250,00 (Duzentos e Dezesseis Mil, Duzentos e Cinquenta 

Reais). 

Fiscal 
A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo dos servidores Sr. 
Ezequiel Parteka Junior e Sra. Leilane Borges. 

Gestor O Gestor da presente Ata de RP ficará a cargo do Secretário da 

Pasta Solicitante. 

Data Prudentópolis, 18 de outubro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de R. P. será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 569/2021 

Pregão 
Eletrônico 

145/2021 

Objeto 

Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 

especializada em móveis planejados com fornecimento de 

materiais, mão-de-obra e instalação, a fim de melhorar a 

estruturação dos serviços de saúde do Município. 

Contratada 
MAW COMÉRCIO  DE MOVEIS  E  EQUIPAMENTOS 
LT DA ME.  

Valor R$ 14.940,00 (Quatorze Mil, Novecentos e Quarenta Reais). 

Fiscal 
A fiscalização da ARP ficará a cargo da servidora Camila 
Szymanski Tluski Siqueira. 

Gestor A gestão do(s) contrato(s) ficará a cargo do Secretário Municipal 

de Saúde. 

Data Prudentópolis, 19 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

Esta ARP terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir 

da data de sua assinatura. 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2021-12-01T16:39:31-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




